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ÚVOD

Specifická forma, rytmus a zvuk propůjčují slovům specifickou moc. Dvojnásobně to platí

v oblasti náboženství a trojnásobně v oblasti náboženského rituálu. Z tajemství jazyka vznikl

již v prehistorickém období indické historie koncept mantry, který se tuto imanentní sílu slov

rozhodl naplno využít. Vznikla posvátná formule, která se spolu s rituálem stala jedním

z nejcharakterističtějších rysů indické náboženské kultury. Mantra je považována za

ztělesnění božského Slova (váč), prvotního principu, ze kterého povstává vesmír. Jako esence

této božské energie je mantra dokonalým nástrojem všech náboženských cílů. Etymologie

výrazu mantra zní „nástroj myšlení“.1 Indická mantra je však mnohem více než to.

Mantry pronikají náboženským životem Indie od její védské doby dodnes. Stovky

rozličných funkcí a nesourodých využití však výrazně ztěžují jejich nahlédnutí. Definovat

mantru je téměř nadlidský úkon. V takovémto prostředí je však religionistika jako doma a

chuti na studiu manter jí to ani trochu neubírá. Jak uvidíme, mantry mohou být použity pro

vysoké soteriologické, transcendentní cíle, ale stejně tak dobře slouží praktickým světským

potřebám. Mohou se skládat z jediné slabiky, ale také můžou dosahovat délky celého

védského hymnu či buddhistické sútry. Mohou mít zdánlivě jasný sémantický význam, ale

také se mohou jevit zcela nesmyslnými. Jak říká jeden z religionistických otců Mircea

Eliade: „Je důležité rozlišovat několik hledisek všeobecné obliby posvátných manter, obliby,

která na jedné straně vedla k nejvznešenějším úvahám o „mystických zvucích“ a na straně

druhé k lamaistickým modlitebním mlýnkům.“2 Mantra je koncept, který si své místo drží i

s jakoukoli proměnou indického kulturního a náboženského prostoru. Čas ani prostor nebyly

mantře nikdy na překážku, ba naopak. Ve védském náboženství se mantra vtělila do veršů

doprovázejících rituál, v hinduistickém tantrismu se stala zástupcem samotného božství,

v buddhismu byla například synonymem pro Buddhovo jméno.

S buddhismem se mantrický projev také vydal za hranice indického subkontinentu a

jeho vitalita jen rostla a sílila. Mantra si našla své místo v rozsáhlém buddhistickém

písemnictví i ve vypracovaném buddhistickém rituálu. Rituál je doménou tantrického neboli

vadžrajánového buddhismu, do písemnictví se obul buddhismus mahájánový. Ten vtělil

vrchol svého učení do krátkého textu s názvem Mahápradžňápáramitáhrdaja sútra neboli do

1 Viz níže.
2 Mircea Eliade, Jóga, nesmrtelnost, svoboda, přel. Jiří Vízner a Jiří Nečas, Praha: Argo, 1999, s.

166.
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věhlasné Sútry srdce. Ta přiznává nečekaně velký prostor závěrečné mantře gaté gaté

páragaté párasamgaté bódhi sváhá. Podle některých indických komentátorů je tato mantra

„srdcem“ významu všech manter. Je to mantra, nad kterou není, mantrou nemající sobě

rovné. S tímto vysvětlením se samozřejmě jen tak nespokojí západní buddhologové a pitvají

mantru filosofickými a lingvistickými nástroji. Mantra se tak v jejich „péči“ stává

prostředkem kouzel a magie, dětským breptáním či duchovní vibrací. Tyto příměry podle

mne krásně znázorňují pestrý svět indické mantry. Jde o svět, kde přicházejí ke slovu vysoké

náboženské cíle i každodenní strasti a radosti.

Základní mantrou je posvátná slabika ÓM, která je výsostným počátkem mnoha

hinduistických i buddhistických manter. Podle tradice slabika ÓM otevírá kontakt

s posvátnem, zatímco slabika sváhá jej uzavírá. Nechť slabika ÓM naladí i následující

nahlédnutí do světa buddhistické mantry.

7

1. MANTRA

1.1. VÁČ

Indie je země, kde není důležité o náboženství mnoho mluvit. Je podstatnější jej každodenně

žít. Není divu, že jedním z nejcharakterističtějších znaků indické kultury je rituál, a to již od

její védské doby (asi 1500─500 let př. n. l.).3 S ohledem na specifický rituální přístup k životu

si indická civilizace vytvořila také svébytný pohled na jazyk. Ten je dirigován taktovkou

Slova s velkým „S“, v sanskrtu váč.4 Výraz váč, odvozený od slovesa „říkat, mluvit“, lze

přeložit také jako „řeč“, méně vhodně pak jako „jazyk“. Jak už to však často bývá, žádná z

etymologií plně nevystihuje osobitost indické představy, jež se za tímto konceptem skrývá.

Váč je matkou všech bohů, prvotním principem, ze kterého povstává vesmír. Je to síla,

energie, která vytváří a udržuje svět, je to nejsvrchovanější počátek, prvotní impuls celé

kosmogonie. Jak tvrdí André Padoux ve své knize Vāc. The Concept of the Word in Selected

Hindu Tantras,5 Indie je země se silnou tradicí úvah o slově a Slově. Tyto úvahy vedly

k vysoce vypracovaným gramatickým a fonetickým teoriím, k teoriím božského jazyka

sanskrtu. Sanskrtská gramatika je jen jiné jméno pro kosmogonii. Indie došla dokonce tak

daleko, že gramatika může sloužit jako cesta k vysvobození ze strastného koloběhu

znovuzrozování (sansára).6 A jak soteriologický mechanismus Slova a gramatiky funguje?

Poznáme-li pravou povahu jazyka, můžeme se dostat zpátky k prvotnímu zdroji bytí,

k nejvyšší pravdě, tedy k váč, a vymanit se z pout pozemské existence. K takovéto cestě

slouží originální indický nástroj: mantra. Coby posvátná magická formule je mantra

praktickým nástrojem představy, že jazyk otvírá bránu k vysvobození. Mantra vyjadřuje

čistou energii Slova, díky vyslovení přístupnou i pro člověka. Padoux vysvětluje indický

výraz „mantra“ sanskrtským slovesem „myslet“ (man-, manjaté) a příponou -tra, označující

„nástroj“ nebo „předmět“. Mantra je tedy „nástrojem myšlení“.7 Vede mysl ke správnému

cíli, tedy k energii Slova. Mantra je esencí této energie. Energie váč je obsažena

3 Dataci védské doby, kterou lze ztotožnit s dobou vznikání védské slovesnosti, se věnuje kapitola

„Datování védské slovesnosti“ v Dušan Zbavitel, Jaroslav Vacek, Průvodce dějinami staroindické
literatury, Třebíč: Arca JiMfa, 1996, s. 69─72.

4 V celé práci se přepis sanskrtských termínů řídí knihou Lexikon východní moudrosti: buddhismus,
hinduismus, taoismus, zen, přel. Jan Filipský, Vladimír Liščák et al., Olomouc: Votobia, 1996,
případně též Vladimír Miltner, Malá encyklopedie buddhismu, Praha: Práce, 1997.

5 André Padoux, Vāc. The Concept of the Word in Selected Hindu Tantras, New York: State
University of New York Press, 1990.

6 Indie je proslulá svou vírou v koloběh zrození, smrti a opětovného zrození (sansára), v němž je
uvězněn každý člověk, dokud žije v nepoznání. Co je toto „nepoznání“ a jak se z něj vymanit,
rozpracovává každé jednotlivé indické náboženství svým specifickým způsobem.

7 Padoux, Vāc, s. 373.
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v sanskrtských fonémech, z nichž se každá mantra skládá. Splyne-li lidská mysl s mantrou,

splyne i s váč, tedy i s prvopočátkem bytí, s nejvyšší pravdou. Vyslovovat mantru znamená

zcela se jí oddat.

Všechny tyto spekulace o síle Slova jsou velmi dávné a je nutno zdůraznit, že je

datujeme do takzvané védské doby jen z toho důvodu, že až z těchto let máme o nejranějším

vývoji indického myšlení první zaznamenané dokumenty. Nejstarším indickým zdrojem

hovořícím o váč je Rgvéda (asi 1300─1000 let př. n. l.), základní text védské kultury a

védského náboženství. O váč hovoří i pozdější Atharvavéda a Jadžurvéda, také bráhmany,

áranjaky a upanišady. Celý tento rozsáhlý korpus védské literatury, takzvané šruti, neboli

„slyšené“, zná spekulace o moci váč. Podle indické tradice se nejedná o výtvor lidský. Védy

jsou zjevením věčného, védy samotné jsou věčné. Jejich obsah byl zpřístupněn posvátným

zřecům, kteří jej „uslyšeli“ a dali mu podobu posvátných textů. Védští zřeci si byli vědomi, že


[…]


propuštění z moci nepříznivých vlivů. Během rituálu je několikrát opakována celá Sútra

srdce. Písmena sútry vyzařují světlo a zvuk a očišťují všechny zúčastněné. Jako mantra v

tomto osobitém tibetském rituálu vystupuje celá Sútra srdce. Její závěrečná mantra nemá

svou specifickou oddělenou úlohu a se sútrou je po celý rituál „jedno tělo“. A tak je tomu i u

mnoha dalších rituálních využitích Sútry srdce. Sútra vystupuje jako celek a mantra v ní nikdy

není upřednostněna ani upozaděna. Na srovnání mantry Sútry srdce s nejslavnější tibetskou

mantrou Óm mani padmé húm si můžeme uvědomit, že s touto tibetskou mantrou se vždy

setkáváme samostatně ─ osamoceně je vyrývána do skal či zapisována na modlitební mlýnky,

jako solitér vystupuje také v recitaci či meditaci. Není vsazena do žádného „domovského“

textu, není spjata s žádnou známou sútrou či tantrou. Mantra Sútry srdce samostatně

vystupuje zřídka. Je-li použita v rituálu, je vyslovena také celá sútra. Je-li vytištěna na

hrníčku, vějíři či tričku (jak se s oblibou děje v současném Japonsku), tak společně s celou

sútrou. Málokdo zná slabiky gaté gaté páragaté párasamgaté bódhi sváhá, aniž by neslyšel o

sútře, ze které pochází. Závěrem lze říci, že i když by tato posvátná formule mohla funkci

právoplatné mantry zastávat hrdinně sama ─ splňuje všechny aspekty legitimního

mantrického projevu ─ v praxi se tomu tak neděje.

42

ZÁVĚR

Existuje hypotéza, že k pochopení nějaké kultury musíme nejprve pochopit její jazyk. Bylo by

asi příliš troufalé, kdybychom si studiem indického posvátného jazyka sanskrtu nárokovali

poznání celé rozsáhlé indické kultury. Indický subkontinent samozřejmě není domovem

jediné homogenní kultury, jediného náboženství. Něco jako indické ovzduší či indická

mentalita však podle mne dozajista existuje a lze sledovat jejich plody. Božský jazyk sanskrt

bude nepochybně jedním z nich. Svébytný pohled na jazyk se odráží v dalších dvou

základních projevech indické civilizace ─ v rituálu a mantře. „Rituál a mantry jsou stále

základními rysy asijské civilizace,“ 90 říká Frits Staal a mně nezbývá než přitakat. Proto jsem

si také zvolila studii mantry ─ jako skvělý nástroj exkurze napříč indickým náboženským

prostorem (od védského náboženství, přes hinduismus až k buddhismu) a jeho vlivu za

hranice subkontinetu (s buddhismem mantra proniká do dalších asijských zemí, zvláště v

Tibetu, Japonsku a Číně zapouští hluboké kořeny).

Přes počáteční nesnáze s obecnou definicí mantry jsem se dostala ke konkrétnímu

využití mantry ve védském rituálu a alespoň zčásti tak přiblížila funkci mantry ve svém

mateřském prostředí (v rituálu). Je zajímavé sledovat, jak se mění role mantry ve

vypracovaném rituálu hinduistického tantrismu. Tantrismus, to je svět manter per excellence.

Platí to pro tantrismus hinduistický a o několik století později i pro tantrismus buddhistický,

který s mantrou vycestoval z Indie a dal ji novou tvář i funkci. Své místo mají mantry také

v buddhismu mahájánovém, který mě na půvab manter jako první upozornil a to skrze svůj

vrcholný text, Sútru srdce. Závěrečná mantra sútry gaté gaté páragaté párasamgaté bódhi

sváhá zde zaujímá zvláštní postavení a nabízí se otázka na její logickou vazbu se zbytkem

sútry. Mohla by mantra plnit svou funkci i nezávazně na Sútře srdce? Jaký je význam její a

jaký je význam celé sútry? Zásadní charakeristikou mantry Sútry srdce totiž je, že vznikla

jako součást textu a nikoli jako součást rituálu. To dává pátrání po jejím smyslu zcela nový

rozměr.

Význam manter byl analyzován moderní západní lingvistikou, která v nejednom

případě došla k závěru, že mantry vůbec nejsou jazykovým projevem a nelze tudíž mluvit o

jejich sémantickém významu. Předním zastáncem tohoto názoru je Frits Staal, který mantry

považuje dokonce za evoluční předstupeň jazyka. Tím je zdůvodňován také fakt, že mantry

nikdy nebývají překládány ze sanskrtu. V Číne, Japonsku, Tibetu si stále drží svou

sanskrtskou formu. To se týká i Sútry srdce a její mantry. Čínský, japonský i tibetský překlad
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sútry obsahuje mantru v sanskrtské transkribované verzi. Význam netkví ve slovech, ale ve

zvuku, který mantrické slabiky produkují. Důležitý není význam mantry, ale její forma.

Formou mantry Sútry srdce je její symbióza s touto slavnou mahájánovou sútrou. I když

splňuje všechny podmínky náležitého mantrického projevu (které jsem se snažila před

studiem této mantry zevrubně probrat) a mohla by tedy fungovat jako účinný solitér, v praxi

se tomu tak neděje a má to nejspíše své opodstatnění. Jako nelze myslet Sútru srdce bez její

závěrečné mantry, nelze tuto mantru myslet bez její sútry. V Sútře srdce termíny sútra a

mantra téměř splývají: jako mantra je v rituálu používána celá sútra.

Posvátná slabika ÓM, svrchovaná mantra múlamantra, je považována za výsostný

počátek každého mantrického projevu. A jako ÓM kontakt s posvátnem otevírá, slabika sváhá

jej uzavírá. Není proto příhodnějšího zakončení pojednání o mantrách než mantrickým

zvolání sváhá. „Nechť je to k dobrému!“
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