## Posudek

Jméno a příjmení studentky: Eva Langrová

Obor: Religionistika

Téma bakalářské práce: *Buddhistická mantra a Sútra srdce*, FF UK, 2011, 49 stran.

Vedoucí práce: PhDr. Jiří Holba Ph.D.

Eva Langrová si zvolila za téma své bakalářské práce náboženský jazyk, jak ho vyjadřuje buddhistická mantra. Zabývá se mantrou jak z hlediska buddhistické praxe coby součástí rituálu, tak z hlediska teorie obsažené v textech. Hlavní pozornost pak věnuje významu mantry *gaté gaté páragaté párasangaté bódhi sváhá* v mahájánové *Sútre srdce*, která je jedním z nejslavnějších a nejpobulárnějších buddhistických textů jak v Tibetu, tak v jihovýchodní Asii, o čemž svědčí mimořádně velké množství komentářů. *Sútra srdce* je díky své krátkosti považována za jakési jádro či "srdce" mahájány a recitace její mantry má v adeptovi vyvolat pochopení nejvyšší mahájánové pravdy, že všechny věci jsou prázdné (*šúnja*), protože nemají žádnou nezávislou a neměnnou podstatu či esenci. Autorka svou práci rozdělila na čtyři kapitoly. V první se zabývá významem mantry, jejím místem ve védském rituálu a tantrickém rituálu. V druhé kapitole se věnuje *Sútre srdce* a její nauce. V této části je obsažen i autorčin komentovaný vlastní překlad ze sanskrtu, který považuju za zdařilý. V třetí části píše autorka o samotné mantře a v části čtvrté pak buddhistickou mantru podrobuje religionistické reflexi. Autorka píše (s. 43), že se pokusila projít prostřednictvím mantry napříč celým indickým náboženským prostorem (od véd, přes hinduismus až k buddhismu) až do dalších asijských zemí, kde mantra zapustila pevné kořeny.

## Hodnocení

### Struktura argumentace: 8 bodů.

S ohledem na obtížnou problematiku je práce podána velmi srozumitelně. Autorce se podle mého názoru podařilo jít buddhistickou "střední cestou" (*madhjama pratipad*) a vyhnout se tak různým úskalím. Práce není ani příliš zatížena obtížnými technickými termíny, jichž je v literatuře tohoto typu poměrně hodně, na stranu druhou není téma podáno ani přespříliš zjednodušeně.

### Formální úroveň: 7 bodů.

Po formální stránce nemám žádné větší výhrady. V některých pasážích (např. úvod) se autorka vyjadřuje možná až příliš vzletně, což však není na škodu věci, naopak je to určitým obohacením.

### Práce s prameny: 7 bodů.

Autorka se pokusila o vlastní komentovaný překlad sanskrtského textu, jenž je sice velmi krátký, avšak obtížný. Ze svého pohledu považuju tento překlad za daleko odbornější než překlad tibetologa prof. Kolmaše. Autorčina práce s primární i sekundární literaturou je solidní.

**Vlastní přínos: 7 bodů.**

Autorka pracovala velmi samostatně a byla schopna vlastního osobitého pohledu na danou problematiku.

**Obecný přesah práce: 5 bodů.**

Práce může být přínosná především pro ty, kteří se zabývají náboženským rituálem nebo otázkou náboženského jazyka.

Práci hodnotím jako *výbornou*, navrhuji **34 bodů** a s uspokojením ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 8. 9. 2011

PhDr. Jiří Holba, Ph.D.